Cu multă fiască plecăciune sărutând mânilor, sânt al dumatilor prèplecat și supus fiu,

*M. Kogălnicean*

B.A.R., S 48 (2) / DCCXLVI

66

[Către surori]

Berlin, le 3/15 Janvier 1836

Mes très chères sœurs,

Votre lettre datée du 15/27 Décembre 1835 m'a fait beaucoup de joie. Je vous ai écrit que je me suis ennuyé à ma fête : cela est vrai, car qui voulez-vous qui vint me féliciter [ ? ] Je me plais à Berlin mieux qu'à Lunéville, mais je me plainrais mieux si j'étais à Jassy. Ici je suis occupé du matin jusqu'à 10 heures du soir, c'est-à-dire 10 heures européennes.

Cu multă fiască plecăciune sărut mânilor dumitali, băbacă, și sânt al dumitali prèplecat și supus fiu,

M. Kogălnicean

B.A.R., S 50/DCCXLVI

68

[C ă t r e s u r o r i]

Berlin, le 9 Février 1836

Mes chères sœurs,

J'ai reçu avec bien de plaisir votre lettre du 12/24 Janvier 1836. Je suis bien content de ce que vous vous portez bien. Je jouis d'une bonne santé. Je suis bien aise que mes livres sont arrivés a Jassy et qu'ils vous font plaisir. Ecrivez-moi s'ils ne se sont pas gâtés en voyage. J'ai reçu la liste que vous m'avez envoyée. Ecrivez-moi si vous en avez trouvé aussi une dans les caisses.

Maintenant j'achète des livres allemands, car il y a aussi de fort bons, surtout Schiller et Goethe.

Mes respects à madame Wimmer et à Monsieur Cuénim. J'embrasse Aleco et Savtitz. Envoyez-moi des notes de musique.

Adieu, je vous embrasse et suis votre frère,

*M. Kogalnitchan*

B.A.R., S 51/DCCXLVI

69

[C ă t r e t a t ă l s ă u]

Berlin, 14/26 februarie 1836

Cu multă fiască plecăciune sărut mânilor dumitali, băbacă.

Ieri am primit două scrisori de a dumitali, una de la poștă și alta de la banghierul de aice, din 26 ghenarie vechi. Prin cè dintăi văzând că cu toții vă aflați în bună sănătate, am dat laudă multmilostivului Dumnezeu, dintru a căruia milă mă aflu și eu destul de bine.

Cu multă fiască plecăciune sărutându-ți mânilor, sânt al dumitali prèplecat și supus fiu,

*Mihalachi Kogălnicean*

Astăzi am vorbit cu doftorul și mi-au zis ca să nu mânânc lucruri sărati, să merg mult călari și că în puțână vreme mă voi întări.

B.A.R., S 52/ DCCXLVI

70

[C ă t r e s u r o r i]

Berlin, le 14/26 Février 1836

Mes chères sœurs,

J'ai reçu vos lettres du 28 Janvier/8 Février avec bien de plaisir. Je suis charmé que vous vous portez bien et que vous vous amusez. Je regrette aussi de n'être pas en Moldavie, car ici je m'ennuie à mourir.

J'embrasse Savtitzta et Aleco. Mes respects à Madame Wimmer et à Monsieur Cuénim. Millo ne m'a pas encore écrit. Si vous le voyez, dites-lui qu'il n'est pas mon ami, puisqu'il m'oublie.

Votre frère,

*M. Kogalnitchan*

B.A.R., S 53/ DCCXLVI

## 71

## [C ă t r e t a t ă l s ă u]

[Berlin,] 11/23 mart 1836

Cu multă fiască plecăciune sărut mânilor dumitali, băbacă.

Cu mare bucurie am primit răvașul dumitali din 25 februarie/8 mart 1836 și am dat laudă multmilostivului Dumnezeu că vă aflați sănătoși. Eu, precum ți-am scris prin trecuta mea scrisoare, sufăr mult de piept.

Mi-am cumpărat o lumânare cu perdè și cu aceea lucrez sara. Eu nu pătimesc la ochi înăuntru, ci la geni, unde fac bube mici.

Cu multă fiască plecăciune sărut mânil dumitali și sânt al dumitali prèplecat și supus fiu,

*M. Kogălnicean*

B.A.R., S 54/ DCCXLVI

72

[C ă t r e s u r o r i]

Berlin, le 12/24 Mars 1836

Mes très chères sœurs,

J'ai reçu avec bien de plaisir votre lettre du 23 Février/ 6 Mars. Je suis bien aise de ce que vous êtes en bonne santé. Moi, je me porte bien, seulement je souffre beaucoup de la poitrine et des yeux. Vous me dites que je vous écris bien peu ; c'est vrai, puisque je ne sais rien qui puisse vous intéresser.

J'embrasse Aleco et Savtitz.

Adieu, mes chères sœurs, je vous embrasse.

M. Kogalnitchan

Mes respects à Madame Wimmer et à Monsieur Cuénim.

Mais n'oubliez pas de m'envoyer quelques vers de ce que je vous demande.

B.A.R., 57 / DCCXLVI

## 75

[C ă t r e t a t ă l s ă u]

Berlin, 21 april / 3 mai 1836

Cu multă fiască plecăciune sărut mânilor dumitali, băbacă.

Cu mare bucurie am primit răvașul dumitali din 5/17 april; am dat laudă multmilosului Dumnezeu că vă aflați cu toții sănătoși. Eu acum nu sufăr mai nicicacum di piept pentru că mă caut cu doftorii.

| 3 |
| Pentru zugrăvit | 3 |
| Pentru mers la teatru | 6 |
| Pentru înotat 16 ori pe lună | 5 |
| <hr/> | |
| Fac pe lună..... | 33 |
| Pe urmă am să cumpăr o capră acum,<br>care am auzit că va costisi..... | 10 |
| Pe urmă hrănitul ei pe toată vara..... | 10 |

B.A.R., S 59 / DCCXLVI

## 76

[Către surori]

Berlin, le 21 Avril/3 Mai 1836

Mes très chères sœurs,

J'ai reçu votre lettre du 5/17 Avril avec bien de plaisir; maintenant je me porte bien, seulement je prends toujours des médicaments. Maintenant je crois que vous serez contentes des nouvelles que je vous donne, puisque je vous envoie de jolis dessins, de descriptions, et vous ne m'envoyez rien de ce que je vous ai demandé.

Mes compliments à Madame Wimmer et à Monsieur Cuénim. Mes amitiés à mes cousins. Dites-moi qu'est ce que fait Leondari et où est-ce qu'il se trouve.

Adieu, je vous embrasse et suis votre affectionné frère,

*M. Kogalnitshan*

B.A.R., S 60/ DCCXLVI

77

[C ă t r e t a t ă l s ă u]

Berlin, 28 april / 10 mai 1836

Cu multă fiască plecăciune sărut mânilor duminicilor, băbăcă.

Prin scrisoarea mea cea trecută am scris duminicilor că îți voi trimite tabla învățăturilor mele. O alăturăz aici<sup>3</sup>.

Eu acum mă aflu sănătos, am început a lua dicocturi. Sufăr mult di ochi, încât am fost sălit ca să port ochelari.

Cu multă fiască plecăciune sărut mânilor dumitali și sânt al dumitali prèplecat și supus fiu,

*M. Kogălnicean*

B.A.R., S 23 / DCCXLVI

78

[C ă t r e t a t ă l s ă u]

Berlin, 7/19 mai 1836

Cu multă fiască plecăciune sărut mânilor dumitali, băbacă.

Cu mare bucurie a inimii am primit răvașul dumitali din 20 april/1 mai; am dat laudă multmilostivului Dumnezeu că sănătatea dumilorvoastre să află în bună stare.

B.A.R., S 62 / DCCXLVI

<sup>5</sup> Fila are un desen în frontispiciu: „Die Universität”. Sub textul în germană, scris de M. K.: „Universitatea”.

Textele în română și franceză sunt dispuse în două coloane, față în față.

## 79

[Către surori]

Berlin, le 7/19 Mai 1836

Mes très chères sœurs,

J'ai reçu votre lettre du 17/29 Avril avec bien de plaisir. Je suis bien content de ce que vous vous portez bien ; moi, je suis enrhumé à cause de l'affreux temps que nous avons ici dans ce diable de Berlin.